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Annotatsiya:Ushbu maqolada kichik maktab yoshidagi bolalarning 

psixologik xususiyatlarining rivojlanishi haqida ma’lumot beriladi.Jumladan 
maqolada kichik maktab yoshidagi bolalarning maktabga tayyorgarlik jarayonida 
sodir bo‘ladigan psixologik o‘zgarishlar, haqida ma’lumotlar berib o‘tilgan. 

Kalit so‘zi: o‘qish, xotira, mexnat, o‘yin, motiv, ehtiyoj, o‘z-o‘ziga baho, 
xulq,  bilish,  kuzatish, diqqat, rivojlanish, maktab, taraqqiyot, shaxsiy 
tayyorgarlik, intellektual tayyorgarlik, o‘quv 
faoliyatiga  tayyorgarlik,  harakat tayyorgarligi,  psixik faollik 

Kirish: Tа‘lіm tіzіmіnі tubdаn о‘zgаrtіrіsh, unі xаlqаrо stаndаrtlаrgа 
іntеgrаtsіyаlаsh,mеhnаt bоzоrі tаlаblаrіgа mоs kеluvсhі mаlаkаlі kаdrlаrnі 
tаyyоrlаsh hаmdа Uсhіnсhі Rеnеssаns g‘оyаsіnі аmаlgа оshіrаdіgаn yаngі аvlоdnі 
vоyаgа еtkаzіsh mаqsаdіdа kаttа іslоhоtlаr аmаlgа оshіrіlmоqdа. 
  Ta’lim oluvchi shaxsini ta’limga ongli munosabatini shakllantirish jahon va 
mamlakatimiz olimlari tomonidan o‘rganilayotgan muhim muammodir. Ta’lim 
oluvchida bilimga faol xarakatlarni vujudga keltirishda, bilish faoliyatini avvalo 
rivojlantirish zarurati vujudga keladi. Bilish jarayonlarini vujudga kelishi va faol 
qiziqish, yangi motivlarni yaralishi ta’lim oluvchidagi  barqaror bilimga asosdir[1]. 
Bolaning maktabda muvaffaqiyatli o‘qishi ko‘p jihatdan ularning maktabga 
tayyorgarlik darajalariga bog‘liq. Bolaning maktabda o‘qishga tayyorligi 

                                                           
1
 https://www gazeta.uz.2021/08/17<renaissance> 
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quyidagilarni o‘z ichiga oladi. Shaxsiy tayyorgarlik. Motivatsion sohaning 
rivojlanganlik darajasi. Bilishga qiziqishning mavjudligi. Ijtimoiy munosabatlar 
tizimida o‘zining maxsus o‘rni bo‘lishiga intilish, muhim baholanadigan faoliyatni 
bajarish — o‘quvchi bo‘lish.  

Motivatsion tayyorgarlik. Katta bog‘cha yoshdagi bolalar asosan, maktabda 
o‘qish uchun ehtiyoj sezadilar, lekin bu xohish va ehtiyoj motivi turlicha bolishi 
mumkin. «Menga chiroyli forma, daftar, qalam va ruchkalar sotib olib berishadi», 
«Maktabda o‘rtoqlarim ko‘p boladi va men ular bilan mazza qilib o‘ynayman», 
«Maktabda uxlatishmaydi». Bunday motivlarni bolalarga odatda ota-onalar 
singdiradilar. Maktabning tashqi ramzlari, shubhasiz bolalarni juda qiziqtiradi, 
lekin bu maktabda muvaffaqiyatli o‘qish uchun asosiy sabab bola olmaydi. Ota-
onalar, pedagog, tarbiyachilar tomonidan bolalarga bilish, o‘rganish motivlarining 
singdirilishi maktabda muvafaqqiyatli o‘qish omili bolib xizmat qila oladi. «Men 
otamga o‘xshagan bo‘lishim uchun o‘qishim kerak», «Yozishni juda yaxshi 
ko‘raman», «O‘qishni o‘rganaman», «Maktabda qiyin misollarni yechishni 
o‘rganaman» — bunday motivlar to‘g‘ri motivatsion tayyorgarlikka misol bola 
oladi. «O‘quvchining ichki pozitsiyasi» bolaning maktab ta’limiga tayyorligi 
ko‘rsatkichi sifatida — psixologik yangi tuzilma bolib, kattaroq ijtimoiy mavqeni 
egallash ehtiyoji, bilish ehtiyojining o‘zgarishida namoyon boladi. ixtiyoriy 
sohaning rivojlanishi: ixtiyoriy diqqat, ijtiyoriy xotira, namuna bo‘yicha, qoida 
bo‘yicha harakat qilish. 

Bu davrdagi bolaning maktab  ta’limiga  psixologik  tayyorgarliki. 
-Intellektual tayyorgarlik 
-Harakat tayyorgarligi  
-O‘quv faoliyatiga tayyorgarlik  
- Jismoniy va axloqiy tayyorgarlik  
 Intellektual   tayyorgarlik –deb bola tevarak-atrofda  mo‘ljal  ola bilishi, 

bilimlar zaxirasining mavjudligi; idrok  va  ko‘rgazmali-obrazli  tafakkurning  
ma’lum  darajada  rivojlanganligi; hamda narsa  va  hodisalarni  farqlash  va  
umumlashtira  olish  ko‘nikmasini tayyorgarligi.  

Harakat tayyorgarligi- Bu yoshda bolalar hayoti uchun kerak bo‘ladigan eng 
oddiy  xarakatlarning tayyorgarligi bunga yurish,yugurish,sakrash, uloqtirish, 
suzish,  (qo‘l, oyoq, tana) harakatlar. 

O‘quv faoliyatiga tayyorgarlik- Bu yoshda kattalarni diqqat bilan eshitishi, 
eshitgan ma’lumotini bajarishi va unga berilgan vazifalarni mustaqil ishlashi, 
chalg‘ituvchi omillarga  e’tibor bermasdan topshiriqni bajarishga kirishish. 

Jismoniy tayyorgarlik- Bu yoshda bolaning shaxs komil inson bo‘lib 
shakillanishida jismoniy tayyorgarligi aloxida kasb etadi,bunda avvalo  maktabga  
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jismoniy   jihatdan  tayyor  bo‘lishi  kerak.  6  yoshli bolalaning anatomik-
fiziologik rivojlanishi o‘ziga xos tarzda kechadi.  Bu yoshda bola organizmi jadal 
rivojlanadi. Uning og‘irligi oyiga  150 dan 200 gacha, bo‘yi esa  0,5  sm  gacha  
ko‘payadi.  

6 yoshli bolalar turli tezliklarda, tez va yengil yugura oladilar. Ular sakrash, 
konkida yugurish, chang‘ida uchish, suzish singari harakatlarni ham bemalol 
bajarishlari mumkin. Musiqa bo‘yicha mashg‘ulotlarda esa xilma-xil ritmik va 
plastik harakatlarni bajaradilar, turli mashqlarni aniq, tez, yengil va chaqqon bajara 
oladilar. 6—7 yoshli bolalar nerv sistemasini mustahkamlash, ularni 
surunkali kasalliklardan xalos etish,ko‘rish va eshitish qobiliyatiga alohida e’tibor 
berish, shuningdek, umurtqa pog‘onasining to‘g‘ri rivojlanishiga ahamiyat berish, 
nihoyatda muhim. Kattalar shu yoshdagi bolalar bilan ish olib borar ekanlar, bu 
yoshdagi bolalar organizmi hali o‘sishi davom etayotganligini doimo hisobga 
olishlari lozim. Masalan, bolani majburan yozishga o‘rgatish hali barmoq 
muskullari toliq rivojlanmaganligi sababli ularga ma’lum darajada zarar keltirishi, 
bolaning chiroyli yoza olmasligi esa, o‘z-o‘zidan bolani o‘ziga nisbatan ishonchini 
yoki o‘qishga nisbatan qiziqishining kamayishiga olib kelishi mumkin. Bolaning 
maktabda muvaffaqiyatli o‘qishi nafaqat uning aqliy va jismoniy 
tayyorgarligi, balki shaxsiy, ijtimoiy-psixologik tayyorgarligiga ham bogliq. 
Kichik maktab yoshidagi o‘quvchilar o‘rtog‘ining salbiy xususiyatlarini ko‘pchilik 
va begonalar o‘rtasida bemalol ayta olish xususiyatiga ega bo‘ladilar. Bu esa 
axloqi va odobi jihatidan tanqidga uchrayotgan bolani o‘rtoqlari jamoasiga 
qo‘shilishdan bosh tortishiga yoki umuman maktabga kelishni istamasligiga sabab 
bo‘lishi mumkin. Shu sabab bolani o‘rtoqlari va ustozlari tomonidan tanqidga 
uchramaydigan darajada axloq-odob qoidalariga o‘rgatish ahamiyati jihatidan kam 
bo‘lmagan axloqiy tayyorgarlik hisoblanadi. Bolani maktabga irodaviy 
tayyorgarligi uni yangi kun tartibiga amal qilishida, dars jarayonida qunt bilan 
bilimlarni o‘zlashtirishida, uy vazifalarini bajarishida o‘z yordamini ko‘rsatadi. 
Maktabga o‘qish uchun kelayotgan bola yangi ijtimoiy mavqeyini — turli 
majburiyatlari va huquqlari bolgan va unga turli talablar qo‘yiladigan — o‘quvchi 
mavqeyini olish uchun tayyor bolmogl lozim. Ushbu xohish va harakat bolaning 
maktabda muvaffaqiyatli o‘qishi uchun tabiiy ravishda asos bola oladi. Bolaning 
endi o‘zini katta bolganini, bog‘cha bolasi emas, balki ma’lum bir majburiyatlari 
bor o‘quvchi bolishini anglashi, jiddiy faoliyat bilan shug‘ullanayotganligini bilishi 
nihoyatda muhim. Bolaning maktabga borishini istamasligi ham salbiy holat 
hisoblanadi. Maktabga shaxsiy va ijtimoiy-psixologik tayyorgarlik bolalarda 
tengdoshlari, o‘qituvchilari bilan munosabatga kirisha olish xususiyatini 
shakllantirishni ham o‘z ichiga oladi. Har bir bola bolalar jamoasiga qo‘shila 
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olishi, ular bilan hamkorlikda harakat qila olishi, ba’zi vaziyatlarda ularga yon 
bosib, boshqa vaziyatlarda yon bosmaslikka erisha olishi zarur. Ushbu xususiyatlar 
bolaning maktabdagi yangi sharoitlarga tez moslasha olishini ta’minlab beradi. 6—
7 yoshli bolalar o‘qishidagi asosiy qiyinchilik shundaki, ko‘pincha bu yoshdagi 
bolalar o‘qituvchini uzoq vaqt davomida tinglay olmaydilar, o‘quv harakatlariga 
uzoq vaqt o‘z diqqatlarini qarata olmaydilar. Bunga sabab, faqat, shu yoshdagi 
bolalarda ixtiyoriy diqqatning rivojlanmaganligida emas, balki bolaning kattalar 
bilan muloqotga kirisha olish xususiyatiga ham bogliq. Chunki, shu xususiyati 
rivojlangan bolalar erkin muloqotga kirisha oladilar, qiziqtirgan narsalar haqida 
so‘ray oladilar. Natijada ularning o‘qishga bolgan qiziqishlari ortadi va o‘qituvchi 
gapirayotgan narsalarni diqqat bilan uzoq vaqt eshita oladilar. Demak, bolaning 
maktabga tez moslashishi va muvaffaqiyatli o‘qishida shaxsiy va ijtimoiy-
psixologik tayyorgarligining ham ahamiyati juda katta. Bu davrda bolalarda avvalo 
bilish sohalari, so‘ngra esa emotsional motivatsion yo‘nalish bo‘yicha ichki 
shaxsiy hayot boshlanadi. U yoki bu yo‘nalishdagi rivojlanish obrazlilikdan 
ramzlikkacha bolgan bosqichlarni olaydi. Obrazlilik deyilganda bolalarning turli 
obrazlarni yaratishi, ularni o‘zgartirishi va erkin harakatga keltirishi, ramzlilik 
deyilganda esa belgilar tizimi (matematik, lingvistik, mantiqiy va boshqalar) bilan 
ishlash malakasi tushuniladi. Maktabgacha yosh davrda ijodkorlik jarayoni 
boshlanadi. Ijodkorlik layoqati, asosan, bolalarning konstruktorlik o‘yinlarida, 
texnik va badiiy ijodlarida namoyon boladi. Bu davrda maxsus layoqatlar 
kurtaklarining birlamchi rivojlanishi ko‘zga tashlana boshlaydi. Maktabgacha 
davrda tasavvur, tafakkur va nutq umumlashadi. Bu esa bu yoshdagi bolalarda 
tafakkur qilish omili sifatida ichki nutq yuzaga kelayotganligidan dalolat beradi. 
Bu davrda bola, fan asoslarini o‘rganish uchun biologik va psixologik jihatdan 
tayyor boladi. Fiziologlarning fikriga ko‘ra, 7 yoshga kelib bolaning katta miya 
yarim sharlari ma’lum darajada rivojlangan boladi. Lekin bu yoshda inson 
miyasining psixik faoliyatni rejalashtirish, boshqarish, nazorat qilish kabi 
murakkab shakllariga javob beradigan maxsus bolimlari hali toliq shakllanib 
bolmagan boladi (miyaning bu qismlari 12 yoshda rivojlanib boladi). Miyaning 
boshqaruv funksiyalarini toliq shakllanib bolmaganligi kichik maktab yoshidagi 
bolalarning xulq-atvorida, faoliyatlarini tashkil etishlarida va emotsional sohalarida 
yaqqol namoyon boladi. Bolaning ijtimoiy munosabatlar tizimi va faoliyatidagi 
kardinal o‘zgarishlar uning organizmidagi barcha tizimlar va funksiyalaridagi 
o‘zgarishlarga to‘g‘ri kelib boladan kuchli zo‘riqish va o‘z ichki imkoniyatlaridan 
toliq foydalanish zaruriyatini taqozo etadi. Maktabga tayyor bolgan boladagi ushbu 
o‘zgarishlar salbiy oqibatlarni olib kelmay, aksincha uning yangi sharoitlarga 
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muvaffaqiyatli moslashuviga yordam beradi. O‘qituvchining munosabat uslubi 
o‘quvchining faolligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Psixolog L.S.Slavinaning ko‘rsatishicha, boshlang‘ich sinflarda o‘z 
tengkurlariga nisbatan bilish faolligi yetarli darajada bo‘lmagan, intellektual 
jihatdan normal rivojlanmagan bolalar mavjuddir. Lekin ular hali fikr qilishga, 
mulohaza yuritishga odatlanmagan bo‘ladilar. Faol fikr yuritish faoliyatidan 
qochishga intiladilar. O‘qituvchi bundan o‘quvchilarga alohida diqqat bilan 
qarashi, ularni fikrlashga odatlantirishi o‘quv faoliyatida erishilgan yutuqlarini har 
tomonlama ma’qullashi, o‘quv topshiriqlarini bajarishni, o‘yin va amaliy faoliyat 
bilan bog‘lab olib borishga harakat qilishi kerak.2 

Xulosa  qilib aytganda kichik maktab yoshidagi ko‘pgina o‘zgarishlar ro‘y 
beradi.Bu o‘quv faoliyati ko‘nikmalarning shakillanishi,o‘z-o‘zini 
boshqarish,dunyoni bilish munosabatini shakillanishi uchun senzitiv davr 
xisoblanadi.Bola o‘z xulq-atvorini boshqa boshlaydi.Uyda va jamoat joylarida 
o‘zini xulq-atvor no‘rmalarini aniq tushinadi.Kattalar va tengdoshlari bilan 
shaxslararo munosabatda o‘z emotsialarini boshqara oladi.  
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